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fecso 
cerraduras 

INF M D LABORES 

SEÑORES ACCIONISTAS: 

De conformidad con las disposiciones estatutarias, tengo a bien, someter a consideración 
de ustedes, el Informe Anual de Labores correspondiente al Ejercicio Económico del año 
2004, 

En el transcurso del año 2004, el Ecuador mostró un crecimiento económico 
moderado debido, principalmente, al impulso de las compañías privadas en la 
actividad petrolera, La producción petrolera del sector público, a cargo de 
Petroecuador, registró un descenso. El resto del sector productivo en su conjunto 
registró tasas de crecimiento positivas, aunque no en la misma magnitud que la 
actividad petrolera privada. 

A pesar del crecimiento económico durante el año y la migración sostenida de la 
población económicamente activa, la tasa de desocupación, promedio anual, se situó 
en 11%. 

Si bien, en términos generales, la economía tuvo un comportamiento positivo en el 
año 2004, se insiste en la necesidad de emprender en la implementación de 
reformas estructu -rales que permitan lograr la consolidación financiera del Estado 
y, a través de ello, de la estabilidad macroeconómica y un mejoramiento de la 
posición y potencial competitivo del pais en los mercados internacionales, cambios 
que, por otra parte, deberían permitir afianzar las perspectivas de crecimiento y 
desarrollo en el largo plazo, para corregir los graves problemas sociales, 
especialmente el de la pobreza, que agobian al Ecuador. 

El desempeño de la industria manufacturera fue menos favorable al observado el 
año 2003, debido especialmente a la caída registrada en la producción. El 
desempeño de la industria de fabricación de metales y productos elaborados mostró 
un decrecimiento respecto al año anterior. 

Como habíamos indicado, el crecimiento de la economía fue impulsado 
principalmente por el incremento de los ingresos petroleros, lo cual fue posible, 
además de los altos precios del petróleo, a la operación del Oleoducto de Crudos 
Pesados por un ejercicio económico completo, lo que permitió el incremento de la 
participación del sector privado en la extrac- ción, transporte y exportación de 

crudo.



fecsa 
ide 

En el segundo año de la Presidencia de Lucio Gutiérrez, el País sigue entrampado 
en irrelevantes enfrentamientos y escándalos, con una institucionalidad precaria y 
deleznable; mientras los sindicatos del sector público no ocultan su rapacidad para 
llevarse buena parte del presupuesto, sin importarles que no hay buena educación, 
que los deficientes sistemas de salud y salubridad castigan a los más pobres, y que 
la seguridad social no funciona, 

Además, la industria sigue sin poder combatir a Su peor enemigos que es el 
“contrabando”. Actividad delictiva que el Gobierno no ha podido erradicar, uno de 
los botines dorados de la corrupción está en las aduanas. La Cámara de Industriales 
de Pichincha ha dado cifras al respecto, en los últimos 5 años la economía nacional 
y el sector productivo sufrieron pérdidas por más de 2.100 millones de dólares, 
debido al contrabando. Eso significa menos puestos de trabajo, más pobreza y 
mayor emigración. 

En la última década, la actividad industrial Fábrica Ecuatoriana de Cerraduras S.A. 
se ha visto altamente disminuida, debido a la contracción de la demanda de los 
productos que hemos venido fabricando por más de treinta años. En los últimos 
años, la demanda de nuestros productos se ha reducido practicamente a cero. 

Esta realidad me lleva a proponer a las señoras y señores accionistas de la empresa 

considerar seriamente la posibilidad de optar por la disolución y liquidación 
voluntaria de la compañía. 

Atentamente,     

   
  

A César Cevallos L: 
A GERENTE



FABRICA DE CERRADURAS ECUATORIANAS 

ESTADO DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja-Bancos 

Cuentas por Cobrar. 

clientes 5.139,85 

cheques protestados 5.188,28 

menos provision incobrables - 63,80 

suma cuentas por cobrar comerciales 10.264,33 

prestamos a empleados 1.505,22 

retencion en la fuente 826,54 

suma cuentas por cobrar 2.331,76 

Activo Realizable: 

Inventario 36.256,09 

importaciones en transito : - 

suma activo realizable 36.256,09 

SUMA ACTIVOS CORRIENTES 48.852,18 

PROPIEDAD EN PLANTA Y EQUIPO 

maquinaria y equipo 1.212,37 

matriceria 27.952,49 

muebles y enceres 120,96 

menos depreciacion acumulada - 23.757,56 

SUMA PROPIEDAD EN PLANTA Y EQUIPO 5.528,26 

GASTOS DIFERIDOS 

garantia prestamos 2.000,00 

TOTAL GASTOS DIFERIDOS 2.000,00 
SUMA TOTAL ACTIVOS 

e 
A 

ING. CESAR CEVALLOS DÉ JA 
GERENTE GENERAL -- CONTADOR 

FECSA REG. 9623 

      
56.380,44



FABRICA DE CERRADURAS ECUATORIANAS 

ESTADO DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Sobregiro bancario 1.059,71 

proveedores 11.913,03 

impuestos retenidos por pagar 2.491,75 

provisiones por pagar 40.366,98 

aportes al less por pagar - 597,63 

15% utilidades 14,21 

acreedores varios 8.056,00 

anticipo clientes 23.977,23 

SUMA PASIVOS CORRIENTES 93.281,28 

TOTAL PASIVO 93.281,28 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 2.400,00 

Reserva legal 304,26 

Reserva Facultativa 114,42 

Reserva de Capital - 5.238,38 

Perdida ejercicios anteriores - 37.781,44 

utilidad presente ejercicio 3.300,30 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS -36,900,84 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 56.380,44 

           7% 

ANG7TESAR CEVALLOS DR JAIME GALARZA” 
// GERENTE GENERAL CONTADOR 
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FABRICA DE CERRADURAS ECUATORIANAS 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

INGRESOS: 

VENTAS: 

Ventas de Mercaderias 27.228,39 

COSTO DE VENTAS: 

Servicios Ocasionales 7.806,72 

Materia Prima Vilizada: 8.982,92 

Inventario Inicial 38.810,09 

(+) Compras 6.428,92 

(A Inventario Final : - 36.256,09 

Otros gastos de Fabricacion - 

TOTAL COSTO DE VENTAS 16.789,64 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 10.438,75 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

sueldos y salarios 358,14 

honorarios 600,00 

arriendos 627,48 

telefono 2.318,63 

luz y agua 1.442,17 

utiles de oficina . 87,88 

suministros y materiales 125,38 

atencion y cortesias 151,20 

correa y comunicación 16,34 

cuotas y afiliaciones 53,37 

instalaciones y adecuaciones 5,42 

mantenimiento vehiculos 127,40 

mantenimiento maquinaria 49,20 

combustibles y lubricantes 537,75 

fletes y transportes 383.36 

guardiania y monitoreo 64,50 

SUMAN GASTOS ADMINSTRATIVOS 6.943,22 

GASTOS FINANCIEROS 

Gastos Bancarios 190,23 

SUMAN GASTOS FINANCIEROS - 190,23 

OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES 

Otros ingresos - 

SUMAN OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES - 

UTILIDAD DEL PERIODO 3.300,30



FECSA 

AÑO 2004 

INFORME DE COMISARIO



A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y MIEMBROS DEL DIRECTORIO 
DE FECSA 

En mi calidad de Comisario de FECSA., y en cumplimiento a la función que me asigna 
el numeral 4 del art. 321 de la Ley de Compañías, cúmpleme informarles que se ha 
examinado el Balance General de la Empresa al 31 de Diciembre del 2004, y los 
correspondientes Estado de Resultados, Evolución del Patrimonio de los Accionistas, 
por el ejercicio económico antes indicado. 

Se examinaron los libros Societarios; de Acciones, Accionistas, los que se llevan y 
conservan conforme a disposiciones legales vigentes y su custodia es responsabilidad 
de personal calificado. 

El examen incluyó, en pruebas selectivas, la revisión de la evidencia que soportan las 
cifras y revelaciones en los Estados Financieros, a fin de obtener una seguridad 
razonable de que estos estén libres de errores importantes, incluyó también, la 
evaluación de los principios de contabilidad utilizados, disposiciones legales en la 
República del Ecuador y las estimaciones significativas efectuadas por la Gerencia, así 
como la evaluación de la presentación de Estados Financieros en General. Considero 
que el examen efectuado proporciona una base razonable para expresar mi opinión. 

Los Estados Financieros que se acompañan presentan razonablemente en todos los 
aspectos importantes, la situación financiera de FECSA, al 31 de Diciembre del 2004, y 
los correspondientes resultados de sus operaciones, Evolución del Patrimonio por el 
año terminado en esa fecha, de conformidad con las disposiciones de la Ley de 
Compañías, con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y demás 
disposiciones legales de la República del Ecuador. 

Por lo expuesto pongo a consideración de Ustedes, la aprobación del Balance General 
de FECSA al 31 de Diciembre del 2004, 

Quito — Ecuador 

      
Patíícid Valencia R. 
CPA 
COMISARIO FECSA



FECSA 

NOTAS A LA OPINION DE COMISARIO 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

1.- CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES 

Como resultado del examen concluyo que: 

Las transacciones registradas y los actos de los administradores en su caso, se ajustan 
a las normas legales, estatutarias y reglamentarias así como las resoluciones de las 
Juntas de Accionistas y del Directorio. 

Los libros de Actas de Juntas de Accionistas y del Directorio, libro de acciones y 
accionistas han sido llevados de conformidad con las disposiciones legales vigentes. 

La correspondencia, los comprobantes, libros y registros de contabilidad, han sido 
llevados conforme a las normas legales y se conservan de acuerdo con lo prescrito en 
las disposiciones legales. 

2.- COLABORACION GERENCIAL 

En cumplimiento de mi responsabilidad como comisario, considero importante indicar 
que durante el proceso de revisión de los libros, registros y documentación tanto 
contable como legal, he recibido total colaboración por parte de la Gerencia General 
para la realización de estas labores. 

3.- REGISTROS CONTABLES Y LEGALES 

En cuanto se refiere a la documentación contable, financiera y legal, considero que en 
términos generales FECSA, cumple con todos los requisitos que determina la 
Superintendencia de Compañías, Ministerio de Economía y el Código de Comercio, 
entre otros, en cuanto a su conservación y proceso técnico. 

Se ha indagado y verificado mediante pruebas de observación y detalle, en la medida 
que se consideró necesaria, los procedimientos establecidos por los administradores 
para proteger y salvaguardar los activos de la Compañía. El acceso de personal 
autorizado está limitado por seguridades adecuadas con las que cuenta la Empresa. 

4.- CONTROL INTERNO 

Como parte del examen efectuado, se evalúo el sistema de control interno, en el 

alcance que considero necesario, y en términos generales, los procedimientos y



controles implementados por la Gerencia, en mi opinión, salvaguardan la integridad 
económica de los activos, obligaciones y resultados de la Compañía. 

5.- POSICION FINANCIERA Y SU RELACION CON LOS REGISTROS 

Los componentes financieros de la Compañía principalmente entre ellos: Activos por el 
valor de $ 56.380,44, de los cuales $ 48.852,18 corresponden al Activo Corriente, y 
$5.528,26, corresponden al Activo Fijo y $ 2.000,00 a Gastos Diferidos, el Pasivo 
Corriente por el valor de $ 93.281,28, el Patrimonio de los Accionistas por $ (36.900,84) 

en este valor está incluido la utilidad del Presente Ejercicio económico, por el valor de $ 
3.300,30, todos han sido debidamente conciliados en los respectivos registros contables 

de la compañía, no encontrando diferencia alguna que amerite su revelación. 

Como resultado de las operaciones anteriores, la situación patrimonial de FECSA 
presenta indicadores negativos, que a juicio de la Administración de la Empresa serán 
superados en este ejercicio 2005. 

6.- RELACIONES FINANCIERAS. 

A continuación y cumpliendo disposiciones legales, se procede al cálculo de las 
principales relaciones financieras que la Compañía refleja en sus Estados Financieros 
del ejercicio económico del 2004, 

6.1. SOLVENCIA 

ACTIVO CORRIENTE = 0.52 
PASIVO CORRIENTE 

6.2. ESTRUCTURAL 

PATRIMONIO = -0.65 
ACTIVO TOTAL 

6.3. ENDEUDAMIENTO 

PASIVO TOTAL = -2.53 
PATRIMONIO 

Finalmente declaro haber dado cumplimiento a lo dispuesto en la resolución No. 92-1-4- 
3-0014- y el artículo 321 de la Ley de Compañías en el desempeño de la función como 
Comisario de FECSA. 

 



FECSA 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR COBRAR 
Cuentas por cobrar 

Funcionarios y empleados 

Cheques protestados 
Impuestos Anticipados 
(-) Provisión incobrables 

INVENTARIOS 

Inventarios 

ACTIVOS FIJOS 
Muebles y Enseres 
Matricería 
Maquinaria y Equipo 
Deprec. Acumulada 

ACTIVOS DIFERIDOS 

Gastos diferidos 

Garantía Préstamos 

SUMA TOTAL ACTIVO 

  

5,139.85 

1,505.22 

5,188.28 

826.54 

-63.80 

12,596.09 

36,256.09 

36,256.09 

120.96 

27,952.49 

1,212.37 

-23,/57.56 

5,528.26 

2,000.00 

2,000.00 

48,852.18 

5,528.26 

2,000.00 

56,380.44



FECSA 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 
A CORTO PLAZO 
Sobregiro Bancario 

Anticipo de clientes 

Proveedores 

Acreedores Varios 

OBLIGACIONES SOCIALES 
Provisiones por Pagar 

ENTIDADES FISCALES 
Impuestos retenidos por pagar 

15% Utilidades 

Aporte al lESS por pagar 

PATRIMONIO 
Capital Social 

Reserva Legal 
Reserva Facultativa 
Reserva de Capital 
Pérdida de Ejercicio Anterior 

Utilidad del presente Ejercicio 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

1,059.71 

23,977.23 

11,913.03 

8,056.00 

45,005.97 

46,366.98 

46,366.98 

2,491.75 

14.21 

-597.63 

1,908.33 

2,400.00 

304.26 

114.42 

-5,238,38 

-37,731,44 

3,300.30 

93,281.28 

-36,900.84 

56,380.44



FECSA 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE 
EL to. DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

INGRESOS 27,228.39 
Ventas de Mercaderías 27,228.39 

COSTO DE VENTAS 
Servicios Ocasionales 7,806.72 

Materia Prima Utilizada 8,982.92 

inventario Inicial 38,810.09 

(+) Compras 6,428.92 

() Inventario Final -36,256.09 

TOTAL COSTO DE VENTAS 16,789.64 
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 10,438.75 

EGRESOS 6,948.22 
GASTOS ADMINISTRATIVOS 6,948.22 
Sueldos 358.14 
Honorarios 5800.00 
Arriendo 627.48 

Teléfono 2,318.83 

Luz y agua 1,442.17 

Utiles de Oficina 87.88 
Suministros y Materiales 125.38 
Atención y cortesías 151.20 
Correo y comunicación 16.34 

Cuotas y afiliaciones 53.37 
Instalaciones y adecuaciones 5.42 

Mantenimiento Vehículos 127.40 
Mantenimiento Maquinaria 49.20 

Combustibles y Lubricantes 537.75 

Fletes y Transportes 383.36 
Guardianía y Monitoreo 64.50 

GASTOS FINANCIEROS 190.23 
Gastos Bancarios 190.23 

UTILIDAD DEL PERIODO 3,300.30 

 



FECSA 
BALANCE DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 
DESCOMPOSICION DE LOS ACTIVOS: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

CUENTA EJERCICIO EJERCICIO 
2004 % 2003 % 

ACTIVO CORRIENTE 
CIRCULANTE 
Caja y Equivalente de Efectivo 0.00 0.00 6.00 0.01 

TOTALES 0.00 0.00 6.00 0.01 

EXIGIBLE 
Cuentas por Cobrar 5,139.85 9.12 6,851.00 11.83 

Funcionarios y Empleados 1,505.22 2.67 715.22 1.24 

Documentos por cobrar (cheques protestad) 5,188.28 9.20 3,254.49 5.62 

Impuestos Anticipados 826.54 1.47 804.97 1.39 

Provisión Cuentas Incobrables -63.80 -0.11 -63.80 -0.11 

Inventarios 36,256.09 64.31| 38,810.09 67.02 

TOTALES 48,852.18 86.651 50,371.97 86.99 

ACTIVOS FIJOS 
Muebles y Enseres 120.96 0.21 120.96 0.21 

Matricería 27,952.49 49.58| 27,952.49 48.27 

Maquinaria y Equipo 1,212.37 2.15 1,212.37 2.09 

Deprec. Acum. Equip.Com -23,757.56 -42.14| -23,757.56 -41.03 

TOTALES 5,528.26 9.81 5,528.26 9.55 

ACTIVOS DIFERIDOS 
Garatía Préstamos 2,000.00 3.55 2,000.00 3.45 
TOTALES 2,000.00 3.55 2,000.00 3.45 

TOTAL ACTIVOS 56,380.44 100.00| 57,906.23 100.00         
  

  

 



  

FECSA 
BALANCE DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 
DESCOMPOSICION DE LOS PASIVOS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

CUENTA EJERCICIO EJERCICIO 
2004 % 2003 % 

PASIVO CORRIENTE 
A CORTO PLAZO 
Sobregiro Bancario 1,059.71 1.14 0.00 0.00 

Anticipo de clientes 23,977.23 25.70 0.00 0.00 

Proveedores por Pagar 11,913.03 12.77| 13,958.18 14.23 

Acreedores varios 8,056.00 8.64 0.00 0.00 

Otros Pasivos 0.00 0.00| 33,182.44 33.82 

TOTALES 45,005.97 48.25| 47,140.62 48.05 

OBLIGACIONES SOCIALES 
Provisiones por pagar 46,366.98 49.71| 48,193.34 49.12 

TOTALES 46,366.98 49.71] 48,193.34 49.12 

ENTIDADES FISCALES 
Impuestos Retenidos por Pagar 2,491.75 2.67 1,865.16 1.90 

Aporte al [ESS por pagar -597.63 -0.64 908.25 0.93 
15% Utilidades por Pagar 14.21 0.02 0.00 0.00 
TOTALES 1,908.33 2.05 2,773.41 2.83 

TOTAL PASIVO 93,281.28 100.00| 98,107.37 100.00 

PATRIMONIO 
Capital Socíal 2,400.00 -6.50 2,400.00 -5.97 

Reserva Legal 304.26 -0.82 304.26 -0.76 

Reserva Facultativa 114.42 -0,31 114.42 -0.28 

Reserva de Capital -5,238.38 14.201  -5,238.38 13.03 
Utilidad/Pérdida ejercicios anteriores -37,781,44 102.39 54.38 -0,14 

Utilidad/Pérdida presente ejercicio 3,300.30 -8.94|  -37,835.82 94.12 

TOTAL PATRIMONIO -36,900,84 100.00| -40,201.14 100.00 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 56,380.44 57,906.23 
   



FECSA 
DESCOMPOSICION DEL ESTADO 
DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

  

  

  

  

  

  

  

CUENTA EJERCICIO EJERCICIO 

2004 % 2003 % 

INGRESOS 

Venta Mercaderías 27,228.39 260.84 10,689.16 -53.00 

(Costo Servicios -16,789.64 -160.84 -33,956.31 168.37 

Intereses Ganados 0.00 0.00 3,100.00 -15.37 

TOTAL INGRESOS 10,438.75 100.00 -20,167.15 100.00 

EGRESOS 

Gastos Administrativos -6,948.22 97.34 -17,550.86 99.33 

Gastos Financieros -190.23 2.66 -117.81 0.67 

=7,138.45 100.00 =17,668.67 100.00 

UTILIDAD PRESENTE EJERCICIO 3,300.30 -37,835.82           
  

  

 



SOLVENCIA 

Activo Corriente 

Pasivo Corriente 

ESTRUCTURAL 

Patrimonio 

Activo Total 

ENDEUDAMIENTO 

Pasivo Total 

Patrimonio 

FECSA 
INDICADORES ECONOMICOS 

AÑO 2004 

VALOR 

48,852.18 
93,281.28 

-36,900.84 
56,380.44 

  

93,281.29 
-36,900.84 

% 

0.52 

-0.65 

-2.53



FECSA 
ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

    

  

    

NOMBRE CAPITAL RESERVAS PERDIDA [| RESERVAS | UTILIDAD TOTAL 
CUENTA SOCIAL ¡LEGAL Y FACUL./EJERC. ANT.| DE CAPITAL | EJERCICIO | PATRIMONIO 

Saldo al 31 de Diciembre 2003 2,400.00 418.68 -37,781.44 -5,238.38 0.00 -40,201.14 

Utilidad del Ejercicio 
Regulación Utilidades 2004 0.00 0.00 0.00 0.00 3,300.30 3,300.30 

Saldo al 31 de Diciembre 2004 2,400.00 4183.68]  -37,781.44 -5,238.38 3,300.30 -36,900.84             
  

 


